
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Sperimentazione Informazione, Ricerca e 
Consulenza in Agricoltura - Decreto dirigenziale n. 570 del 9 ottobre 2009 – Approvazione proget-
to di massima per la realizzazione dell'evento "Territori del gusto, Territori della civilta' - Gusta 
Campania". Impegno fondi a favore di Citta' della Scienza spa, in attuazione DGR n.1550 del 
08.10.2009 ( Con Allegato). Es. Fin 2009  UPB 2.83.243 CAP. 4011                                          

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con DGR n°1550 dell’8/10/2009 ad oggetto “DGR n.1332/2009 - Approvazione iniziati-
ve di promozione commerciale e di valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari campani” la Giun-
ta Regionale ha determinato tra l’altro: 

di approvare la realizzazione di un evento a carattere promozionale e fieristico di grande 
impatto mediatico, denominato “Territori del gusto, Territori della civiltà – Gusta Campania”, 
per un importo massimo di € 1.025.000,00, che trova capienza sulla UPB 2.83.243 CAP. 
4011 del Bilancio di previsione della spesa 2009 che presenta sufficiente disponibilità, a 
fronte delle risorse trasferite all’AGC 11 con DGR n° 1523 del 2/10/2009; 
di demandare al dirigente del Settore 01 dell’AGC 11 l’adozione di tutti gli atti, autorizzativi, 
dispositivi e di controllo, finalizzati alla realizzazione della citata iniziativa; 

VISTO il progetto di massima per la realizzazione dell’evento “Territori del gusto, Territori della 
civiltà – Gusta Campania”, trasmesso con nota n prot. SeSIRCA 0841341 del 2/10/2009 dalla “Città 
della Scienza spa”, allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO  
 che, ai sensi dell’art. 4 dello Statuto, “Città della Scienza spa” è lo strumento operativo e di 

servizio per la Pubblica Amministrazione, a livello locale, regionale, nazionale ed 
internazionale, per lo svolgimento dei compiti istituzionali propri dell'amministrazione 
regionale, non in regime di mercato e comunque non aventi carattere commerciale o 
industriale;

 che in particolare la società si propone  la valorizzazione e la promozione delle risorse 
culturali, ambientali e produttive della Campania ed, in generale, la gestione di servizi 
pubblici locali privi di rilevanza industriale; 

 che, ai sensi sempre dell’art. 4 dello Statuto, “Città della Scienza spa”, per lo 
svolgimento della propria attività, può ricevere la gestione dei servizi in affidamento 
diretto (cd. domestico o "in house") da parte della Regione Campania; 

RITENUTO:
di poter approvare il progetto di massima per la realizzazione dell’evento “Territori del gusto, 
Territori della civiltà – Gusta Campania”, trasmesso con nota n prot. SeSIRCA 0841341 del 
2/10/2009 dalla “Città della Scienza spa”, istruito positivamente dagli uffici del Settore 01 
dell’AGC 11 competente per materia; 
di poter affidare alla “Città della Scienza spa”, società “in house”, la progettazione definitiva, 
la realizzazione e la gestione dell’evento “Territori del gusto, Territori della civiltà”, per un 
importo massimo di € 1.025.000,00; 
di potere impegnare, in attuazione della DGR n°1550/2009, la somma di euro 1.025.000,00 
a favore di Città della Scienza spa sulla UPB 2.83.243 CAP. 4011 dello stato di previsione 
della spesa del bilancio per l’esercizio finanziario 2009, che presenta sufficiente disponibilità; 
di rinviare a successivo provvedimento, a seguito di presentazione del progetto esecutivo 
entro il termine di 20 giorni dall’approvazione del presente provvedimento, l’approvazione 
dell’atto convenzionale che dovrà regolamentare i rapporti tra le parti e l’erogazione 
dell’anticipazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



VISTO l' art. 32 della L.R. 7/2002; 

VISTE:
- la L.R. n. 2 del 19.01.2009 di approvazione del bilancio di previsione della Regione Campania per 
l’anno finanziario 2009 e bilancio pluriennale  2009-2011; 

- la DGR n. 261 del 23.02.2009 di approvazione del bilancio gestionale 2009; 

- la DGR n° 849 del 08.05.2009 ad oggetto “Patto di stabiltà interno anno 2009  Determinazioni” 
-  la DGR n° 1311 del 31.07.2009 ad oggetto” Patto di stabilita' interno 2009 - Ulteriori determinazioni” 

VISTO il decreto n° 46 del 24.06.2009 del Coordinatore dell'AGC 11 di delega di funzioni ai Dirigenti dei 
Settori;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal servizio 01 

DECRETA 
per quanto dichiarato in narrativa e che si intende integralmente riportato nel presente dispositivo: 

di poter approvare il progetto di massima per la realizzazione dell’evento “Territori del gusto, 
Territori della civiltà – Gusta Campania”, trasmesso con nota n prot. SeSIRCA 0841341 del 
2/10/2009 dalla “Città della Scienza spa”;   
di poter affidare alla “Città della Scienza spa”, società “in house”, la progettazione definitiva, 
la realizzazione e la gestione dell’evento “Territori del gusto, Territori della civiltà- Gusta 
Campania”, per un importo massimo di euro 1.025.000,00; 
di potere impegnare, in attuazione della DGR n°1550/2009, la somma di euro 1.025.000,00 
a favore di Città della Scienza spa sulla UPB 2.83.243 CAP. 4011 (cod. bil. 2 03 02) dello 
stato di previsione della spesa del bilancio per l’esercizio finanziario 2009, che presenta 
sufficiente disponibilità; 
di rinviare a successivo provvedimento, a seguito di presentazione del progetto esecutivo 
entro il termine di 20 giorni dall’approvazione del presente provvedimento, l’approvazione 
dell’atto convenzionale che dovrà regolamentare i rapporti tra le parti e l’erogazione 
dell’anticipazione; 
di inviare il presente decreto dirigenziale al Settore Entrate e Spesa del Bilancio per quanto 
di competenza ai sensi della LR 11/91; 

Il presente decreto viene inviato al Sig. Assessore all’Agricoltura e al Servizio 04 “Registrazione Atti Mo-
nocratici - archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’Area “AAGG della Giunta Regionale” . 

             
                                                          Passari 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



����������	�
�����������������	������
���
����������������		�������������
�������	������������������

�
�����������
����������������

���� ���	��!���"##$�
�
�
%�������� ���������� 	�
� ������ ���������� 	�� ����
��� � ���	���
� 
��� ����
���� �� 
��
��
��������������������������������������������
�������
��
��
�
&��
'
��� ��� ��
���� ������� (��	���� �
� 
����� ��� 
�����
������ (���
�����
�(���
������	����
���
������������
��
�����
���	��
����������������������
�����������������
�����
	�������
� )	
�
�����
� ����������	�
��*�����
����
�((��	�
����

����	�
����������	���
�������&��
�
+����������� ���������� 	�
� ������ ���������� 	�� ����
��� ���������� (���,�����
���
����
���
�������
��
�
����� ������������������������(����������
��������� � �
�������	�������
�����
	������
������
��� �����������	��	������������
(���
�������	����
��&�
�
�
�!�������������������
�������-�
�

.& /��������� ��	��
�� 	� ������� ���������� 
�� ��
���� �������
����
��	��
� ����
� �
��
�
�� ���
���� ����
���� ������� ���� �������� ��
��	�������
	���������
��
������
������
��
�������
��	���� ����
���
����������0�

�& 1��������� 	������
���������
����������� (��	�������������������	�
�
������ ���������� 	�� ����
��� �((��� ��� �
���� 	��������� ���� 
		���
���
���
��
��((�	�����������������������
�0�

�
�
�
�
�

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



���2���
��������������������	�
�����������������	������
��3�
�
�
����������	�
�����������������	������
���
���������	(
���	��
���
���������������
������	���
����	����
��	��	������	&�
�
+������	�����
�� ������	(
���	��
���(	���	�������	((���
�
� ���������
����
��
�
�	����
�
��
��
�
��
��
�
�������	�
����	���
�
��	�	��������	�&��
4����
�
�������
��
�	
����
����	��
����������
�����
	������	�
��
	����
�	��
����
������	���������
����	����	��
��	���	�
��
���
���

��	��	��	�
&��
5�����
�
������
����	��� �����������
� �����
�����������
��	�	�	����
��	���	��	��
����
������	�&�
�
����������	�
�����������������	������
�������������	��
��	����(���������	�
�������
��	� 	���
��	���	� �
���� ������	�� 
�� 	� � ��6
�� 	��
���	����	0� 
�� �� ����
� ���
���
���� �	� �	(�
��	��
� ����
� ���
�	��	��� �
���������	�
����
� 
�
�
���
�����������	�����������
��	����(������ ����
� �	�

���	����
���� 4
�	��
�
������	���
�������	������
���	��
���	����	�	��
��	��������	������
�	�	&�
/� ���� (	�
� ����� ���	����� ���� �	�
��	�� ���� �
� ���	�	��� �
��	��
� ������ ��+//� �	�
'��
���� �
�� 	��
���	����	�	��
� �
�� 7�	��
��� �������8� (	���	��
� ���� ���
�	������&9��
��1��:5'4&��
�
7����������	�
�����������������	������
��;��	������
��������	��������������	�
���
�
�  !&�
�
�
"�������������
�
7���������� 	�
� ������ ���������� 	�� ����
��8�� 
����
� ��

� �
�	���
� ��� ���	�	�
�
��	���	� �	� �����	��	� ������	�
����	� 
� �	� 
��
��
�
� � 
�����������	��
�
�
�	����	� ��
� �������� ���	���
� 	�� ���
��	�
��	� ��
� 
����
������ �����	� 
�
����		��	������	&��
�

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



+�����
� ���	� �
�	���	� ���
� 
��
��
��� �
��
� �����	��	� ������
�

�����������	��
�
��
�����	�����	��
&�
�
%��������	��
�� ��������
�����	� (�����	�	�
��
��
�	
�	��	��
���� ����(����	��
�
�
	� �������	� ���	���	� 
� �
���� �
���� 
� �
���� ����� ��
����	��
� 	�� �	���	� ���
�����
�&��
7%�� %������� �
�� '
	�
���8�� ��� ����
��	��� ���	
��
� 
����� ��	� ��
���	� 
� �
�
�	�
��
� �
�� .9  � �
	��
���
���
� ���	� �
��� ��� ���� ��
(� �������&� +�� ������ ��
�
��	���	��
� �
� ���(���
� ���	�	� �
���� �������� ���������	��� �
���� �������
�
�	��
&�
�
#�����������������������
�
����$���
�������	���������
��
����
��	�	��
��	���	��	��
���
�
��������	��
�
�
����$���
��������������'��<�:�������
��	������
����	���
����	������	��� 	��
������	��������� 	�� '����
��
��=����&� %�
�
��������
�
��
�
���� 	�������� ����
���������	�
���
�����	��
���
����
�����%��	�
����
������
�
����	�	��	���������
������
��	�
�����	� 	��
��
�
� ��������	��
��	��	�������
�������
��	����
�
����	�

>�	�	��	� ���	
����	�� ����� >���	��� �
	� �������	�� ����� ����������	�� �
����
�	��	�
��	��� 
� ����� ��	������ ����
�	�	�
&� %�	�		��	��� �	��� �� �
���
���
� ����
���	�� 
� ��� �
���� 	�� ��	� �
� �	�
��
� 
��
�	
�
� ���	�	�
� �	� �����
� �	����
�
�����	��	��
������������
�	��
���������
��
�
������	���
�
��
�
��	����	�	�	�
�
	� ���(����	� �
	� ���������	� ��
�� >���	�	����
��
� �	� �������� ��� �((������
�
�����
���	��
��������
&�$���
����$���
�������
� �������	��
��
�� ��((����
�
�����
���� ���� ������	�	�� ���
�����	� 
� �
������	� �
��
� �����	��� �
�� �	��� �
����
������	����������������	�������	��	��	��	��	�
������������
�	��&�
'����� 	�����
�� ���	����� �����
�� ���<� (���� 
�� �����
�� (���� ����	�	����� (����
)���	����	�������*&�
�
?������� �������
�� 	�
� ������ ��� �	�����	��
� �	�
��
� �
��
� ���
�	
� 
� �
	�
�
����	��
��������		��
���
�
�	��
������
����&�
�
����������	�
������� ����������	�� ����
������	��� � �
������	�	��	��	����
���	��
�� 	�
������	� �	� ���
��� 
� �����	�	��
� 
� �((�
� ��������	��� �	� ���	�
����
�	���
�
	������	�������6
���
�
	����	���
���
	��	���	���������
���
�
�����������������
�

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



������	� 	�� �	�	��� �	� �
��	���	� 
�� ���
� �	
��
� ����
�	������ �� ���(
�
�
� 
�
����
��	��
���	�	�(	���	��	��������
��	����
���	��
���������	�
����
��������&
� �
&�����
������������	�
�����������������	������
�������
�	����	������	���
������
����
�
��
�1	
�	
�'
���	������
���
��
��������)���1	��'
���
� �����
��
�
��
�
�
�	������	����'�=�
�����	������
��
�����*&�
�
'����	�����
������	��������$����������
���������+�����	��
��
������	���
��
�����	��	��� �
������	�������� 
� ��� ��
�	�	��
� �
��
��	��	��	� 	�

� 	������	�
�
�
��
�	���
�
�������	�
����	&�
�
�
�� �������
�������	(
���	��
� ����� �
��	���� ������������� ���	���	�� � ������	��
	��	���	����
���	
�	�������	&�
�
%�����	(
���	��
����	�
��� � 	������	����� �����
�
� �����
���������
�	���
� (	����
�����
����	� 
� ����
��	� �������
���������
� � �
���	��
� ��
� �	��	������ 	�
�
��	���	� 
� 	� ���	� �������	� �	�	�	�� >����	�� (����� 
����		��
� �	� ����
	� �	�	�	�
�
������	�������� �����
�
���
�	
����
������	���
��
��	���	��
������������
��
����
	���
��	���	���������&�
�
(��)*+�"@@+@"��,�
�
'���� �� ����� �	� �	���� �
���� '�	
��� ���� 	�� ���������	��
� ���� ��� $������
������
���
� '�/� 
� ��	�����
��� �
� �	��	��	� ���(
��	����	��� )	��	��	����	��
��	
��	(	��
��	���
��	���	��	*��
������	��	��
��	���	����
������
�����	��	���
��	�	�
����
���	��	�	���
��	�	����	�
&�
�
/�����	��	��
� �	���	����
���
�
���������������	���
�� ���� �
�����
�� ����������	��	�
�����
�

• ��	�����
��=����0�
• �/+/A�B�/����	�	��
�/��	��������A	����	��0�
• �:����	��
��7�
�������
8�	�����������	��
�����'��<�:���0�
• �/��	�	��	��
������
���
�
�	��
��	�'���=�
���	��/��
��0�

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



• $��	����	����
• :���		��$�����	0�
• /����	�	��
�:����	�
���

��
�

AC&=5��
�
�

�����
�����	�
���� �������������	��
��
���	� �D�����������������������  &   �  �
���
��	�
��	��
��	���(��	����	� �D����������������������.E &   �  �
�
��		��
��	�	� �D����������������������9F&   �  �
��
�����(	
�
���6���� �D������������������������F &   �  �
�����
�	��	��	�	��	��	����	�
����	���	��� ��D�����������������������E &   �  �
1����	��
�
������	��	��
� ��D�����������������������.9 &   �  �
�
�
���	�
����	�	�����	�
�
����	
� �D������������������������F &   �  �
�
������
�
����������	��	� �D������������������������� &   �  �
&	��������
�
�	��
� �D������������������������. &   �  �
'�
������	� �D������������������������F &   �  �
$����
�� �D������������������������F &   �  �
%��������
��9  � �D�������������������������F&   �  �
����
��	��
�	���	�
�(����	��
� �D������������������������GF&   �  �
�
����$���
�	��������	�� �D�������������������������F&   �  �
�������	�
�1�
�	� �D�������������������������F&   �  �
#�# !"�� ������-��������������./#"0/###�##��

�
+� ����	� 	��	���	� ��������� 
��
�
� �	�������	� ����� ����
���� �
�� ����
����

�
���	��&�

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I


